
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ЗАХАРОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ПРИКАЗ

20 августа 2021 года № 110

О внесении изменений в основные образовательные программы 
начального общего образования,
основного общего образования, среднего общего образования 
МБОУ Захаровской средней общеобразовательной школы 
на 2021-2022 учебный год

В соответствии с требованием Федерального Закона от 29 декабря 2012 
года № 273-ФЭ «Об образовании в Российской Федерации»; Концепции 
модернизации российского образования, на основании приказов Минобрнауки 
России от 05.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие 
федерального государственного образовательного стандарта начального общего 
образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 26.11.2010 № 1241, от 
22.09.2011 № 2357, от 18.12.2012 № 1060, от 29.12.2014 № 1643), от 17.12.2010 
№ 1897 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования» (в ред. приказа 
Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644), приказа Минобразования России от 
05.03.2004 № 1089 «Об утверждении федерального компонента государственных 
образовательных стандартов начального общего, основного общего и среднего 
(полного) общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 
03.06.2008 № 164, от 31.08.2009 № 320, от 19.10.2009 № 427, от 10.11.2011 № 
2643, от 24.01.2012 № 39), письма Министерства образования Московской области 
от 17.08.2021 г. №1654/16-15к «О продолжительности учебного периода и сроках 
каникул организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 
основным образовательным программам начального общего, основного общего и 
среднего общего образования», письма Управления образования от 18 августа 
№3454 «О рекомендуемой продолжительности учебного периода и сроках каникул 
в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по основным 
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего 
общего образования», в целях обеспечения эффективного ведения обучения в 
соответствии с требованиями федерального государственного образовательного 
стандарта в l-x-11-x классах, на основании решения педагогического совета от
30.08.2021 г. (протокол №1), на основании решения Управляющего совета от
30.08.2021 г. (протокол №1),



ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить изменения в основную образовательную программу начального
общего образования (ФГОС НОО) МБОУ Захаровской средней
общеобразовательной школы с 01 сентября 2021 г.
Вносимые изменения:

- календарный учебный график на 2021-2022 учебный год (приложение 1);
- учебный план (приложение 2);
- план внеурочной деятельности (приложение 3);
- рабочие программы по учебным предметам, внеурочной деятельности,
элективных курсов, учебных практик, программ дополнительного
образования;
- календарный план воспитательной работы.

2. Утвердить изменения в основную образовательную программу основного
общего образования (ФГОС ООО) МБОУ Захаровской средней
общеобразовательной школы с 01 сентября 2021 г.
Вносимые изменения:
- календарный учебный график на 2021-2022 учебный год (приложение 1);
- учебный план (приложение 2);
- план внеурочной деятельности (приложение 3);
- рабочие программы по учебным предметам, внеурочной деятельности,
элективных курсов, учебных практик, программ дополнительного
образования;
- календарный план воспитательной работы.

3. Утвердить изменения в основную образовательную программу среднего
общего образования (ФГОС СОО) МБОУ Захаровской средней
общеобразовательной школы с 01 сентября 2021 г.
Вносимые изменения:
- календарный учебный график на 2021-2022 учебный год (приложение 1);
- учебный план (приложение 2);
- план внеурочной деятельности (приложение 3);
- рабочие программы по учебным предметам, внеурочной деятельности,
элективных курсов, учебных практик, программ дополнительного
образования;
- календарный план воспитательной работы.

4. Симоненковой О.В., заместителю директора по УВР, провести ознакомление 
с содержанием основных образовательных программ школы всех участников 
образовательного процесса.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

С приказом ознакомпои:1.

О.В. Симоненкова



УТВЕРЖДАЮ

Директор МБОУ Захаровской СОШ

А.П.Шутиков

20 августа 2021 года

Годовой календарный учебный график 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Захаровской средней общеобразовательной школы 
на 2021-2022 учебный год

1.

Начало учебного года Окончание учебного года
01.09.2021 для 1-х, 9-х, 11-х классов -  20.05.2022 

для 2-х-8-х, 10-го классов -  29.05.2022
2 .

Начало учебных занятий: Окончание учебных занятий:
для всей школы -  08.30 Согласно расписанию уроков

3 .

Сменность занятий Режим работы школы
занятия проводятся в одну смену 

для всей школы
вся школа работает в режиме 

5-дневной рабочей недели

4. Режим работы школы:
1-11 классы -  5-дневная рабочая неделя.

6. Регламентирование образовательного процесса на учебный год:

Модуль Учебный период Каникулярный период
I 01.09.2021 - 03.10.2021 04.10.2021 - 10.10.2021
II 11.10.2021 -  14.11.2021 15.11.2021 -  21.11.2021
III 22.11.2021 -30.12.2021 31.12.2021 -09.01.2022
IV 10.01.2022-20.02.2022 21.02.2022 -  27.02.2022
V 28.02.2022 -  03.04.2022 04.04.2022 -  10.04.2022
VI 11.04.2022 -  29.05.2022

Итого: 34 дня

6. Продолжительность уроков:
1 класс:
Сентябрь-октябрь: 
Ноябрь-декабрь: 
Второе полугодие:

3 урока по 35 минут
4 урока по 35 минут
4 урока по 40 минут, 1 раз в неделю 5 
уроков по 40 минут 
В середине учебного дня 
динамическая пауза не менее 40 минут

2-11 классы: 45 минут



7. Внеурочная деятельность начальной школы:
Согласно расписанию внеурочных занятий.

8. Внеурочная деятельность 5-х, 6-х, 7-х, 8-х, 9-х, 10-11-ых классах: 
Согласно расписанию внеурочных занятий.

9. Расписание звонков:

1-ые классы 2-11 классы
Первое полугодие Второе полугодие

1 урок 08.30 - 09.05 1 урок 08.30 - 09.15 1 урок 08.30-09.15
2 урок 09.15 -  09.50 2 урок 09.25- 10.10 2 урок 09.25 -  10.10

динамическая пауза 
(40 минут)

динамическая пауза 
(40 минут)

Зурок 10.25-11.10

3 урок 10.30 -  11.05 3 урок 10.50 -  11.35 4 урок 11.30- 12.15
4 урок 11.25- 12.00 4 урок 11.55-12.40 5 урок 12.25-13.10

5 урок 12.50 -  13.35 6 урок 13.30-14.15
7 урок 14.25-15.10

10. Расписание перемен:

Номер урока Длительность
перемен

1-й урок 10 минут
2-й урок 15 минут
3-й урок 20 минут
4-й урок 10 минут
5-й урок 20 минут
6-й урок 10 минут
7-й урок

В 1-х классах между вторым и третьим  уроками -  динамическая пауза 40 
минут.

11. Проведение промежуточной а тте стации  в переводных классах: 
Промежуточная аттестация в переводных классах (2-8,10) проводится в форме 
итоговых контрольных работ (или Всероссийских проверочных работ), согласно 
утвержденного графика без прекращения общеобразовательного процесса.

12. Проведение государственной итоговой а тте стац и и  в 9 и 11 классах:
Срок проведения государственной итоговой аттестации обучающихся 
устанавливается Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки 
(Рособрнадзор).


